sibi ipsis restitutionem horum bonorum reseruant, de qua glossa <sup>a</sup> mentionem fecit, defendi possit intelligendo de absolutione peccati commisi ob illorum non restitutionem, & de restitutione, & ordine confessoriorum, hoc est, potest episcopus prohibere confessorijs, ne absque cõsilio Episcopi absoluant, aut distribuunt, sed nõ prohibere parti, vt, si per se velit, non restituat, nec suam conscientiam prout debet, exoneret. Et hac noua distinctione aduersè opinioniones omnes inter se conciliari possunt, simul & constitutiones synodales multorum episcopatum defendi.

Dixi supra, regulariter, quia episcopus interponere se potest quatuor in casibus. Primus, cum restitutioni obligatus, moritur absque hærede & exequutore. Secundus, cum qui restituere tenetur, non vult id facere, & contra illum in iudicio proceditur: Tertius, cum qui restituere debet, nõ rectè distribuit. Quartus, cum huiusmodi res ab eo, qui est, aut fuit manifestus vsurarius possidentur, secundum communem. <sup>b</sup>

93 Addimus tamen, quòd propter omnes rationes, ob quas confessorius debitorem rerum certarum non statim restituentem, aut ad certum tẽpus absoluere potest, à fortiori debitorem incertarum poterit. Et quòd si restitutioni obnoxius est pauper, potest sibi totum, aut aliquam partem capere, maximè de consilio Episcopi, aut confessorij, tamquàm vnus ex pauperibus per ea, quæ infra <sup>c</sup> dicemus. <sup>d</sup> Neque est necesse iniungere ei onus orandi, vel alia pia faciendi pro animabus eorum, quibus restitutio debebatur, quæ necesse non esset alijs pauperibus iniungere, quia non est textus, nec ratio, quæ id probet, quamuis ad ea, quibus alij obligarentur, teneretur. <sup>e</sup> Addimus etiã, quòd licet piẽtius esset, pauperiores eligere, & ex his ceteris paribus meliores, <sup>f</sup> non tamen est necesse: quia nulla lege, aut ratione id conuincitur. <sup>g</sup>

Per pauperes verò intelligimus nõ solũ personas pauperes, sed etiam Ecclesias, xenodochia, & monasteria, ornamentis, luminaribus, ædificijs, & alijs similibus indigentia, secundum Ioannem And. communiter receptum, <sup>h</sup> aut alia opera pia, quia redditus Ecclesiastici equè aut magis, quàm hæc incerta pauperibus debentur. <sup>i</sup> Et certum est illos in alia opera pia infumi posse, quòd latius probamus, <sup>k</sup> quidquid dicat Petrus Perusinus. <sup>l</sup> Cuius opinionis in legatis pauperibus factis locus esse possit. Immo & pauperes intelliguntur non solum mendicantes, sed etiam alij egentis iis, quæ sunt eis ad decentiam necessaria. <sup>m</sup>

Per quæ resolutio affirmatiuè illud nouè quesitum: An iuste retineat quis illud, quòd per compositionem factam cum camera Apostolica super incertis retinet: modo verè sint incerta, iuxta definitionem datam supra, <sup>n</sup> & modo compositio non sit indiscretâ: vt est illa qua 20. millia pro 3. vel 4. millibus remittuntur, vt dicit Caietanus, <sup>o</sup> quia Papa habet administrationem generalem omnium, quæ habentur pauperibus, per ea quæ tradimus alibi. <sup>p</sup> Et ita potest iuxta de causa applicare in alia pia, <sup>q</sup> & condonare aliqua iuxta de causa, qualis est causa recuperandi pro illis, quòd aliàs non recuperaretur, vel tardè. Aduertant tamen procuratores huiusmodi compositionum, quòd sunt in peccato, donec eas adipiscantur, si cum possint non restituant ea pauperibus. Immo & post compositionem, si est eis animus nõ restituendi sibi condonata, etiam si non fuissent condonata, sicut fur, cui remissum est furtum, peccaret, si esset animo non restituendi illud, eam si non esset remissum. <sup>r</sup>

De fructibus beneficiorum male impensis.

- 94 Confessorius quid de impensis beneficiarj iudicabit resolute.
- 94 Impensa omnis inordinata peccatum, sed magis clerici, quàm laici.
- 64 Regularis beneficiarj impensa que iusta, & que non.
- 94 Beneficiarj regularis que impensa recta.
- 94 Beneficiarius que profanè impensa non restituet.

**C**ommunis & vera opinio habet, Beneficarios impendentes fructus suorum beneficiorum in prauos, vanos, vel profanos vsus, & ab eisdem accipientes, non solum peccare, sed etiã ad restituendũ teneri, vt latè probam<sup>9</sup>, declaram<sup>9</sup> & limitam<sup>9</sup> in Tractatu de re dit.

a Arg. ca. litteras. sub st. de resti. spol. & ca. insera lia. de immu. Ecl.

b 2.2. que. 2. art. 2. ad 2.

c 18. nu. 20.

d In ca. cum sit. de iudais, quam ibi explicauimus. e l. 1. de adquir. rerum. domi. & s. nullius in sit. de rer. diuis. f Pal. 23. & c. quo iure. 8. distinct. g luxta gl. in dicta lib. 1. & dicto s. nullius. h Cap. 2. de pen. & rem. lib. 6. i ca. innotuit. iuncta gl. de elect. k 2.2. qu. 62. art. 5. l. cum tu. de vsur. m In dict. ca. cũ tu. & in summa de pen. s. fin. n In Doment. dicti. c. cum sit. o Verb. restitutio. 2. s. 1. q. p Eod. verbo. s. 2. Pisan. restitut. 6. Gabria in 4. di. 15. qu. 2. col. 18. & loã. de Ligno & Cald. in d. c. cum sit. de iud. q Verb. restitutio. 8. qu. 5 r Vbi supra.

a c. 2. de pe. & remis. l. 6.

b Vbi supra.

c Eo. c. n. 181. d Et latius in tract. de re dit. ecclesi. q. 3. moni. 25. n. 3. e Ar. l. illud. ff. ad leg. Aquil. & c. inter ceteras. de rescrip. f c. est probanda. & c. non satis. 80. dist. g Vt in eodẽ tract. Cod. de mo. 27. nu. 1. cõcludimus. h In c. 1. de test. lib. 6. i ca. aurum. 12. qu. 2. & c. f. 16. qu. 1. k In dict. tra. q. 1. mon. 26. nu. 2. l In tract. de cano. port. ep. ca. 7. m Vt dixim<sup>9</sup> in d. Tract. q. 1. mon. 27. n. 3. & subtiliter Caiet. 2. 2. qu. 100. ar. 1. ad 7. n Eod. n. 92. o Ibidem. p In Comment. ca. non liceat Papa. 11. q. 2. s. 12. nu. 2. q Argu. cle. quia contingit. de relig. domi. r Arg. dictorum supra. n. 72.

a q. 1. & 3.  
b Dist. 9. 2.

ecclesiast. a Summam quorum huc spectantium in monito ultimo, b quamplurima continentem pro paucis, quæ hoc in loco in vulgari posueramus, in gratiam confessariorum de verbo ad verbum reponimus.

Nempe, quod admonendi sunt confessarij, & consultores beneficiariorum, ne facillè peccati mortalis & restitutionis damnent, vel absoluant beneficiarium consententem malam bonorum suorum impensam, immo maturè considerent, Primum, omnem impensam quocumque modo factam, si est inordinata, hoc est, contra rectam rationem naturalem, diuinam, vel humanam, omnem itè retentionem inordinatam esse peccatum saltè veniale: quia illa est prodigalitas, hæc auaritia; hæc est contra virtutem liberalitatis per defectum, illa contra eandem per excessum; & ita vtraque mala, & peccatum saltem veniale, quod probat S. Thomas. c Inter impensam autem prodigam, & retentionem auaritam beneficiariorum de redditibus ecclesiasticis ex vna parte, & similem de redditibus laicis ex altera, hoc distare, quod hæc regulariter est venialis: illa verò mortifera, vt diximus vbi supra. d

Deinde animaduertant: An sit regularis, vel sæcularis. Et si est regularis eadem censura censeat impensam factam ex aliis bonis, quoquo modo quæsitis ante, vel post professionem, ac de redditibus Ecclesiasticis: quia illa omnia sunt Ecclesiastica, eo quod quidquid habebat ante professionem, fit per eam monasterij, vel ordinis, e & quidquid post eam quærit, acquirit eidem, f & dictum est in dicto Tractatu 8 & modum restituendi malè impensa pono ibidem. h Si autem est sæcularis, consideret cuius speciei sit bona illa, quæ impendit, & non censeat eum mortaliter peccare magis quàm laicum, si bona illa erant patrimonialia, vel quasi patrimonialia. i Quorum in numero sunt etiã ea, quæ ratione dignitatis clericalis, missando, prædicando, confessiones audiendo, & alia sacra ministrando, quæsierit, vt ibidem probatur. Idem si erant Ecclesiastica, sed reliquata ex illa eorum parte, quæ illi ad decentem vitam erat conueniens, k etiam si auarè fuerint reliquata, siue residua facta. l Idem si ea beneficiarius ipse sit commertus ex obsequijs Ecclesiæ præstitis vltra ea, que tenebatur præstare inferuendo mediocriter suo beneficio, m vel si tantundem dederit Ecclesiæ suæ, vel pauperibus ex bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, quantum de redditibus ecclesiasticis impenderit. Ita quod tantundem potest pro patrimonialibus habere de redditibus beneficij, quantum in elemosynas, & alia opera pia impenderit postquàm beneficium fuit adeptus, n quod est maximè notandum. Iudicet etiam benè impensum, quod datum fuit pauperibus quibuscumque etiam alienigenis, & locis piis extra suam parochiam, vel episcopatum sitis, o etiam si non fuerint data in necessitatem naturæ, sed tantum decentiæ personæ. p Idem faciat si fuerit impensum in decetiam, aut vtilitatem Ecclesiæ immediatam, vel mediatam, hospitio suscipiendo regem, proceres, & iudices eius: litteratos idè, & alios amicos, & etiam aliquando inimicos, vt loco, & tempore opportunis profint, vel non noceant Ecclesiæ, vel iuribus eius: vel litigando pro iuribus Ecclesiæ, vel pro sua electione, vel prouisione. q Idem si fuerit impensum in remunerationem obsequiorum à cognatis, amicis, vel famulis ei præstitorum. r Idem iudicet de re, irrenocabiliter que donatis ad quæuis opera pia, etiam in articulo mortis. s Idem etiam de illo superfluo beneficiarij, quod seruat in pia opera etiam futura, modò probabiliter sperentur. t Nec putet malè impensum, eo quod beneficiarius malè viuat & ob id perdat fructus, modò aliàs canonicè possideat. v Idè item iudicet, de quæsitis per distributiones quotidianas, quod de alijs redicibus, x & de quæsitis per pensiones. y Pro malè vero impenso iudicet retentionem superfluum sine iusta causa, & sine proposito impendendi pijs operibus, saltem futuris probabiliter speratis. z Beneficiarium autem, qui fuerit confessus se impendisse notabilem quantitatem de redditibus Ecclesiasticis malè, vanè, aut profanè extra casus & modos sub prædictis comprehensos iudicet peccasse mortaliter, tenerique ad restituendum, qua parte poterit illam, pijs operibus. Iudicet item diuitem: qui gratuito contractu recipit à beneficiario aliqua, sciens non esse patrimonialia, vel quasi patrimonialia, neque

c 2. 2. qu. 118.  
art. 1. & 119.  
art. 2.

d In dicto  
Tractatu, qu. 3.  
monito 34.  
post S. Thom.  
in dict. 9. 119.  
art. 2.

e Auth. in-  
gressi. C. de  
crof. eccle. in  
presentia. de  
proba.

f Ca. cum oli  
3. de priuil.  
g q. 1. monit.  
8. & tribus se  
quentibus. &  
56. & 91.  
h q. 2. monito  
20.

i Perposita in  
monit. 19.

k Per moni-  
tum 26. &  
duo sequen-  
tia. qu. 1. &  
monit. 44.  
eadem. quæ.

l Prædicto  
m. 26. & se.  
m Perposita  
in qu. 1. mon.  
29. cap. moni  
20. 27.

n Per idem  
monitum.

o Per dict. 27.  
monit. 27.

p Per idem  
monit.

q Per ibidem  
dicta, & mo-  
ni. 28.

r Per mo. 36.  
ead. qu. 1.

s Per d. mon.  
34. 81. & seq.  
d. qu. 1.

t Per moni-  
25.

v Per moni.  
29.

x Per moni.  
29.

y Per moni.  
32.

z Per monit. 25.

A ob causas prædictas largita, peccare mortaliter, tenerique ad procurandum, quod donans restituat, & restituere, si ille id non fecerit. a De restitutione autem lucti, quod in ludis fit, dicitur infra b & de restitutione fame etiam infra. c

Præceptum contra septimum peccant hi.

- 95 Præceptum contra septimum peccat mortaliter, qui accipit alienum. & seqq.
- 108 Mercenario & famulo malè soluens. vsque ad nu. 114.
- 114 Excommunicatio non ligat eum, qui clam sua recuperat.
- 114 Debitum tantum legale recuperationem occultè iustificat. & seq.
- 117 Legatum pium qui malè soluit.
- 118 Necessitas extrema excusat à peccato, sed non à restitutione & nu. 119.
- 120 Venatus, & piscatus prohibitus, & an restitutio excuset. 125.
- 121 Restituere qui domini iubent inutiliter.
- 122 Custos pascui, venatus, & piscatus & c. 123. & 124.
- 126 Columbarium quod licitum. 127.
- 126 Animalia aliena qui ferit, occidit, vel includit. & nu. 128.
- 129 Apes & examina earum capiens.

C 95 **R**eccat primò contra septimum præceptum, qui rem alienam notabilem furatur, vel vult furari. d

Secundò, qui rem suam propriam, credens esse alienam, accipit: quamuis quo ad forum exterius pœnam non incurrat, si per id nemini nocet, e nec quo ad forum interius ad restitutionem obligatur. f

Tertiò, qui rem suam, in quã aliquod ius alijs habebat, contra eius voluntatem contrectat, vt pignus traditum, aut equum locatum, vel commodatum. g

Quarto, qui vi accipit, aut vult accipere aliquid, quod peius est, quàm furari: est enim rapina, h & est alterius, & peioris speciei secundum S. Thomam, i ideoque habet circumstantiam necessariam confitentiam, k & non solum de accepto, sed etiam de honore, quem per iniustam vim abstulit, satisfacere tenetur, vt alij, qui sine rei ablatione iniuriam faciunt, iuxta sententiam eiusdem S. Thomæ, l & aliorum. & eadem videntur dicenda de illo, qui cogit, vel cogere vult ad dandum, vel faciendum aliquid. m

Quintò, qui rem sacram ex loco sacro, aut non sacro: aut rem non sacram ex loco sacro furatus est: quin & plus peccat, quàm fur simplex, & alterius speciei peccatum, nepe sacrilegium admittit. n Et si id commisit effringendo fores, fenestras, seras, tectum, aut parietem Ecclesiæ, est excommunicatus ipso iure, o quamuis non ob solam effractionem, quam futurum non sequitur, nec ob solum furtum sine effractione, licet vtrumque sit peccatum graue, & propter iniuriam, quæ per vtrumque infertur Ecclesiæ, puniri debeat, vt p diximus. Cui consequens est id, quod Ioannes Maior q dixit, scilicet, quod qui effracto sacrario sanctissimi Eucharistiæ sacramentum furaretur, excommunicatus esset. Locus autem sacer, quo ad hoc dicitur quælibet Ecclesiæ, xenodochium, basilica, eremitorium auctoritate Papæ, aut episcopi ædificata, r aut cæmeterium per illos sacrum. s

96 Sextò peccat: qui recipit aliquid notabile, vt faceret, quod facere tenebatur, vt iudex, pro ferenda iusta sententia, aut testis pro dicenda veritate, aut accusator pro accusatione iusta, ad quam tenetur, aut vt desistat ab ea iniuste, t & obligatur restituere, quod accepit ei, qui dedit, vt dictum est supra. v Et quamuis grauius peccet, qui capit, vt faciat, quod facere non debet, aut omittat, quod facere debet: nõ tamen tenetur ex præcepto restituere, quod accepit: quãuis ad damnum, quod fecit, tenetur, per dicta supra. x

Septimò, qui alterius iussu aliquid emit, & dixit pluris emisse, quò sibi illud plus retineret, iuxta S. Antoninum, nisi pro impensis necessarijs acceperit, aut venditor donauit ipsi, & non pro quo emit. y

Octauo peccat, qui distributor onerum, & commodorum alicuius communitatis vel alius non distribuit iuste,

a Iuxta moni.  
61. qu. 1. & q.  
2. mon. 20.  
b In c. 20.  
c In c. 18.

d Vt supra.  
num. 1.

e Arg. l. ter. §. penul.  
ff. de fur.  
f Vt ibi nu. 2.

g Supra. nu.  
26.

h Ca. penale.  
14. qu. 5.  
i 2. 2. qu. 66.  
art. 9.  
k Per prædi-  
cta supra. ca.  
o. nu. 3.

l Vbi supra.

m Arg. totius  
titul. ff. quod  
metus causa.  
n De his  
qua vi in vo-  
lu m. Grego-  
riano. & libr.  
sexto,  
o Ca. quisquis  
17. quæ. 4.  
p Conquesti.  
de sent. excõ-  
m. de quo in  
fra. capit. 27.  
nu. 94.  
q Post Panor.  
Fel. & com-  
munem in  
dict. cap. con-  
questi.  
r In 4. d. 15.  
s Ca. constitu-  
tus. de relig.  
domi.

t c. 1. de con-  
sec. eccl. lib. 6.  
u c. non sane.  
14. qu. 5. capi-  
militari. 23.  
qu. 1. l. 1. & 2.  
ff. de condi. ob-  
turp. cau.

v Eo. c. n. 34.  
x Eo. c. n. 33.  
y Arg. ca. re-  
quisiti. de re-  
sta.

aliis plus oneris, quam debet imponendo, & aliis minus commodi, quam par est tribuendo, secundum Antoninum & omnes: quamvis nec odio, nec alio malo animo id faciat, nisi ignorantia probabilis iuris, aut facti cum excuset: quia iustitiam distributivam violat & restituere tenetur grauato id, in quo grauauit, secundum omnes. <sup>a</sup>

Nono peccat, qui praelatus, aut dominus, cui est ius conferendi, beneficium Ecclesiasticum, aut officium publicum, confert illud indigno secundum omnes, vt <sup>b</sup> diximus, & restituere tenetur; etiam si sit Papa secundum omnes, non quidem digno, vel digniori, vt aliqui dicunt, sed rei pub. vel Ecclesie, cui damnum intulit per supradicta. <sup>c</sup>

97 Decimo, qui impediunt aliquem etiam sine malo animo, a consecutione alicuius boni, officij, aut beneficij, in quo erat ei quæsitum ius in re, vel ad rem, vel malo animo a consecutione alius, in quo nondum erat tale ius quæsitum. Sed in priore illo casu tenetur ad restitutionem in hoc vero non, nisi vi, metu, mendacio, aut minis id faceret, per dicta supra. <sup>d</sup>

Vndecimo, qui pœnam, vel multam iniustam imponit, vel est causa, vt alius id faciat, aut ne suum ius consequatur, cum restituendi obligatione, iuxta omnes. <sup>e</sup>

98 Duodecimo peccat, qui sibi capit aliqua eorum, quæ in mari amittuntur, neque sunt piratarum, nec infidelium, siue ex nauis, siue ex mari, siue ex littore accipiat, cum restituendi obligatione, quamuis ea perirent, nisi ille occuparet, qualia sunt farina, saccarum, papyrus: cum ex caritate opem suis proximis ferre teneatur, & si fuerit in mora restituendi, etiam ante monitionem ipso facto est excommunicatus quo ad Deum, licet quo ad Ecclesiam debeat præcedere monitio, vt ibi declarat Panormitanus. Quod locum habet, nisi periculo mortis etiã non adeo probabili se obiciat, quod ea seruetur: quia tunc sibi retinere potest, eo quod ad opem ferendam cum tali periculo non teneatur. Quamuis etiam tunc, si dominus iuste sperat se recuperaturum suum per aliud medium, scilicet, quia mare ad litus eueiret, aut inueniret alios, qui mercede illud periculum subirent, restituere teneatur, soluta sui laboris mercede iudicio boni viri, iuxta S. Antoninum, <sup>h</sup> Angelum, & Siluestrum. <sup>k</sup>

99 Quamquam simplex, qui crediderit illud accipere sibi licitum esse per statuta regionis, aut per aliquam aliam rationem, mortaliter non peccaret, nec ipso iure excommunicatus esset, licet respondere teneretur, si iudex sub excommunicationis pœna moneret scientes ad manifestandum. Inter omnes autem conuenit, capta omnino derelicta, vel pro derelictis habita, non esse restituenda, per ea quæ infra <sup>l</sup> dicentur. Non tamen putatur habitum pro derelicto, quod in mare ob procellam ad nauim onere leuandam iacitur, <sup>m</sup> quamuis sic illud, quod dominus deserit, eo quod existimat, quod licet recuperari sine probabili periculo vitæ possit: neminem tamen illud subiturum. <sup>n</sup> Idem dicendum de accipientibus ab iis, quorum domus, & bona igni desolantur, qui grauius peccant, quam qui simpliciter furantur. <sup>o</sup>

Neque obstat, quod quidam ait me affirmare hic, posse quemquam capere, & seruare sibi bona Christianorum piraticam exercetium per naufragium amissa. Non, inquam, obstat: quia responderet primo, me neque affirmare, neque dicere illud: sed longè aliud: scilicet quod peccat, qui capit aliqua eorum, quæ in mari amittuntur, neque sunt piratarum, nec infidelium: & car. quod est aliud ab eo, quod ipse imponit. Item quod in meo dicto nulla mentio fit de Christiano exerceente piraticam. Tum quod solum damno capientem bona in mari amissa, si non sunt piratarum, & infidelium, & hoc est verissimum. Quod autem idem sit de bonis piratarum, & infidelium omitto dicere, & casus omiffus habetur pro omiffis, & relinquitur iuri communi. <sup>p</sup> Secundò, quod non debuit per subauditionem, & per argumentum a contrario sensu corrigere meum dictum: cum huiusmodi argumenta non debeant sumi ad probandum id, quod est contrarium iuri, iuxta caput à nobis. 2. <sup>q</sup> & traditur in aliis mille locis, quorum aliqua referunt Panormitanus & Felinus. <sup>r</sup> Et consequenter si est verum iure communi, vt ipse colligit contra me, malè profectò colligit per subauditionem, & a contrario sensu. Tertio, quod asserit esse verum etiam id, quod colligitur a contrario, de infidelibus, cum quibus est nobis bellum iustum: & quilibet pius

debit credere, non intellexisse me de aliis. <sup>a</sup> Quarto, quod nec per somnium vquam intellexi res à piratis raptas non debere dominis eorum restitui, si cognoscantur: quamuis de receptis ab hostibus iustis, & postea recuperatis distinguatur. <sup>b</sup> Quintò, quod non tam facile debuit damnare sine vilo auctore id, quod ego sequutus S. Antoninum, Angelum, & Siluestrum æquè videor mihi dixisse: nempe quod qui cepit aliquid amissum in mari, potest sibi retinere, tribus concurrentibus. Primum, quod illud omnino erat perditum, si non saluasset ipse. Secundum, quod perdidit spem recuperandi. Tertium, quod saluans illud maxime vitæ periculo ob id se obiecit.

Nec obstat ratio illa generalis, quod res aliena vbiicumque reperitur, est domino restituenda: quoniam id non est perpetuo verum: fallit enim cum iusta causa contrarium iudet. <sup>c</sup> Et in re viciuata. <sup>d</sup> Et in re pro derelicto habita. <sup>e</sup> Et in clam accepta pro legali debito, iuxta supradicta, <sup>f</sup> & in ea, quam Princeps iusta de causa militi concedit, & in casu proposito videtur interuenire iusta causa conflata ex eo, quod dominus satis præsumi potest habuisse pro derelicto: & quod capiens non tenebatur tam grande periculum subire: & quod alioquin illud omnino perisset. Et quod sicut viciuatio iustificat acquisitionem rei alienæ, ne incerta sint rerum dominia, <sup>h</sup> à fortiori videtur iustificare causam retinendi huiusmodi acceptum, ne omnino periret, cum longè peius sit rem, omnino perire, quam eius dominium penes quem sit incertum esse, adiuncta præfata spe recuperandi amissionis, & præsumptione derelictionis: & quod fortuna, quæ est ipsa providentia diuina, insperatam rei recuperationem ei concessit.

100 Decimotertio peccat, qui non casu, sed de industria in aliquam domum, aut locum, aut segetes igne immittit, cum restituendi obligatione. <sup>i</sup> Et si locus erat sacer, puta Ecclesia, aut cœmeterium, aut xenodochium, &c. ipso facto est excommunicatus, & quamuis antequam denunciaretur ab episcopo, absolui possit, non tamen postea. <sup>k</sup> Sed si locus non est sacer, non est ipso facto excommunicatus, quamquam excommunicari debeat. Et tales quando dicantur denunciari aut non, dicitur infra. <sup>l</sup> Auctor vero incendij, aut alterius delicti manifesti, occultus, non potest pœna excommunicationis compelli ad se manifestandum, sed ad restitutionem debitam faciendam sic. <sup>m</sup>

101 Decimoquarto peccat, qui soluit, aut solui facit iniuste, ob debita in carcerem iuste coniectum, cum obligatione restituendi debitum creditori: quamuis misericordia motus id faciat, <sup>n</sup> nisi sit adeo pauper, vt neque per se, neque per alium probabiliter soluere possit: quia tunc quemadmodum ipse se soluendo, & fugiendo non peccat, ita nec alius, qui fugæ auctor esset, nec restituere creditori tenetur, secundum communem: quamuis secundum aliquos sic ad compensandum damnum, quod inde carceris custodi eueniet. Cõtra quos tenet Caietanus quem sequimur, <sup>o</sup> eo quod, qui è carcere licitè fugit, ad damna custodis non tenetur: quia illud damnum per accidens sine intetione eius, qui se carcere liberat, contingit.

102 Dixi, Coniectum in carcerem ob debita: carceratus enim ob delictum, morte, aut abscissione membri dignum, licitè fugere potest, iuxta S. Thomam, <sup>p</sup> siue peccatum occultum sit, siue publicum, siue condænatus sit, siue non, <sup>q</sup> quidquid dicat Cardinalis, <sup>r</sup> etiam effringendo, aut limando compedes, & etiam carcerem rumpendo, modò vim carceris custodi non inferat, aut alteri iustitiæ ministro, quidquid dicat Henricus, <sup>s</sup> & Siluester, <sup>t</sup> vt oprime Caietanus defendit. & à fortiori ratione, fugere potest is, qui quæritur, vt capiatur iuste aut iniuste, cum voluntate satisfaciendi tantum, quantum conscientia recta dicitur. Qua eadem ratione potest quis alterius fugam sine peccato iuuare, vt antequam capiatur à iustitiæ ministris, liberetur, quando nec ex obligatione sui officij, nec ex mandato Regis, nec alterius superioris, nec ex qualitate delicti, nec ex alia re particulari prohibetur, & credit, quod suo iudicio, sine carcere, & sine pœna temporaria resipiscet à peccato, vt <sup>u</sup> diximus, & infra <sup>v</sup> repetemus, addendo quædam Caietano. <sup>w</sup>

103 Decimoquinto peccat, qui captiuus fugit, aut fuit causa, vt alius captiuus à suo domino fugeret, cum obligatione restituendi eundem captiuum, si potest, sin minus

a Præsertim Caiet. 2. 2. q. 62. art. 2. b In c. grauo de præben.

c Eo. nu. 72.

d Eod. ca. nu. 79. c. seq.

e Arg. c. si de iur. c. l. qui occidit. ff. ad l. Aquil.

f c. excommunicacioni. de raptorib. le si quis ff. de incendio. vii. c. nauis. c. l. de precatio. ff. ad leg. Rhod. g. d. c. excommunicacioni.

h 2. pa. tit. 1. ca. 15. §. 2. i Verb. naufragium. §. 3. k Ea. ver. qu. 2.

l Eod. n. 170. de rebus inchoatis. m Secunda gloss. Pan. c. excommunicacioni dilecti. de accusa. n leg. si quis. merces. ff. Pro dereli. o Gab. in 4. d. 15. qu. 3.

p In l. cõmodissime. ff. de liber. c. post. q. c. de ient. excom. r In ca. cum Apostolica. de iis, quæ iunnt. à præla. c. Fel. in ca. significasti. de iuro comper.

a c. estote misericordes. de regu. iuris.

b In l. 2. c. a liquor alio. ff. de captiuis. c. post. re. net.

c Vt in ca. nu. quæ 22. q. 2. d Tot. nu. ff. de viciu. c. Tot. nu. ff. pro derelict. i. c. eod. nu. 5. g. l. ite si verberat. ff. de rei vend. c. l. Lucius. ff. de enit. h l. i. ff. de viciu. cap.

i c. pessimum. 2. qu. vii. c. si quis. de iur. k Pan. c. cõmunis in ca. c. nauis. c. l. nauis de sent. ex. v. m. nu. l. In c. 27. nu. 94. m c. quidam. 5. q. 1. c. Caiet. in Opus. lib. 7. Respon. sione. o Jo. de platea in le. quod. ties de exact. lib. 10.

p 2. 2. q. 66. art. 4.

q 2. 2. qu. 66. part. 4. a. 2. q. Sil. verbo. fugere. r In c. m. pa. Floralis. de re iudi. s Quol. 9. ar. 25. t Vbi supra. v In d. ar. 4.

w In ca. inter verba. 11. qu. 3. conclus. 6. y c. 25. nu. 38. z In d. ar. 4.

a Arg. c. si de iniur. b In c. 11. nu. 11. c Arg. l. 1. C. no Christiano mancipium. d Arg. ca. dominus. 2. q. 2. c. q. 8. ca. ut pridem.

e Arg. ca. no. li. 2. q. 1. f c. nulla. 54. diff.

g Verb. futu. qu. 6. h Lib. 4. q. 2. art. 2. de iust. & iur. i c. ius gentium. 1. diff.

k 17. qu. 4. l Per. ca. 1. cū ei adnot. de offic. deleg. & per dict. su. pra. cod. c. nu. 14.

m In ff. n In Co. o Arg. l. libe. homo. ff. ad l. aquil. & ca. contingit. de sent. ex com. mu. cum ad. notatis. & alibi sape.

p Sicut ca. peccatum. 2. pa. 5. 11. nu. 5. & ca. 10. nu. 10. li. 2. v. ar. ar. resol. q In dicto ca. n. 10. approb. do. praefatam. glos.

quæ bonum, aut pretium, & præterea omnia, quæ ille fugiens furatus est, quia quemadmodum fuit causa fugæ, ita & omnium, quæ fugam adornans surripuit, secundum dicta supra, b quamquam Christianus captivus apud Infideles, fugiendo non peccet, nec qui ei auxiliatur, c si tempore pacis, aut iniusti belli ex parte Infidelium captus fuit. d Idem est, si Christianus iniuste ab alio Christiano detinetur: sed si captus fuit in bello iusto ex parte Infidelium, quale esset, si Christiani tempore induciarum, aut pace cum illis constituta, Infideles adorarentur, restituere honestam redemptionis mercedem tenetur, e quamvis non personam propter animæ periculum. Ad nullam etiam restitutionem teneretur in casu aliquo, si Infidelis ad circumcisionem, aut idololatriam Christianum compelleret; quia ipso facto omnino liberatur, f & ita qui liberavit, non peccat, quin bene meretur secundum Siluestrum. g

104 Neque obstat, quod quidam ait, me dicere hic, captivum in bello captum non posse fugere, & ad suos redire, quod ea ratione damnat, quod non distinguo inter seruum emptum, & bello captum, ut Sotus distinguit. h Non, inquam, hoc obstat: quia responderetur primò, nõ dicere me id, quod mihi imponit: quia nõ loquor in specie de captivo fugiente ab hostibus ad suos, sed in genere de captivo fugiente à domino suo. Secundò, quod citat glossam, i quæ sine vlla distinctione definit, seruum in bello iusto captum peccare fugiendo à suo domino. Tertio, quod Sotus non firmè asseuerat distinctionem inter seruum emptum, & bello captum: sed eam sine villo auctore allegato facit per verbum, reor, & paulò post desert iudicium iurisprudencibus, miscendo aliqua, quæ iusta dolabra indigēt. In quibus est, quod cap. si quis seruum, k non probat conclusionem præfate glossæ, in quam ipsam citat. & quod nõ loquitur de seruo fugiente, sed de sollicitante eum ad fugiendum. & quod potest intelligi de emptio, quæ responsio confutatur. Tũ eo quod, si peccatum est sollicitare seruum ad fugiendum, à fortiori peccatum erit seruo fugere: cum plus delinquit regulariter faciens actum, quàm consulens illum. l Tum quod, ex nulla parte illius c. nec cap. præcedentis, quod ei concordat, potest colligi Concilium Gangrense, vnde fuerunt illa excerpta agere de seruo emptio magis, quàm de bello capto. Tum quod nullum iuriconsultorum responsum, m nec vlla Imperatorum constitutio, n nec vllus Cõmentariorum classicus eius nouam distinctionem, quod meminerim, fecit. Tum quod ius gentium publicam tantam, vel maiorem auctoritatem potuit dare dominis super captos in bello, quantam, consensus priuatus: cum auctoritas publica, præsertim omnium gentium maiorem potestatem habeat in personis hominũ, quàm vllus priuatus. o Præsertim, quod causa publica inducendi seruitutem bello captorũ multò iustior fuit, quàm causa priuata, ob quam se quis vendit, quia fuit conseruatio publicæ vitæ innumerosorum bello captorum: & causa seruitutis per emptionem fuit priuata, & paucissimorum. Tum quod Couarruias in locis per opponentem citatis, p nihil de hac distinctione meminit. & expressè q affirmat, peccare seruum fugientem à domino, si fugeret extra limites hostium redeundo ad suos, etiam si sit Christianus ab infidelibus iusto bello captus. Quarrò, quod praxis torius ferè Ecclesiæ Christianæ cogit seruos redire ad dominos suos, nisi sint Christiani, & inueniantur in regnis, quæ de more antiquissimo non serunt, vt, in illis vllus Christianus sit seruus: qualia sunt regna Fancorum, \* & patria communis Roma, quæ donat libertate Christianos seruos sese certo modo sibi subdentes. A quibus tamen, absoluendis sine concepto proposito redeundi ad dominos suos audiui abstinuissè multos eruditos, confessarios.

\* Et patria communis Roma. Alludit ad illud Modestini l. Roma. ff. ad municipalem. Roma communis nostra patria est. Sic autem dicta est, vel quia Romæ quilibet conueniri potest, vel quia qui sunt in orbe Romano ex constitutione Antonini imperatoris ciues Romani effecti sunt, vel quia totius terræ habitatae sũt compendium, in qua omnes pene habitarent nationes sub imperatoribus Romanis, sed nunc magis sub Romanis Pontificibus ex omni natione quæ Christum colit homines in ea habitant.

105 Decimosextò, q qui recipit aliquid gratuitum ab eo, qui donare non poterat, nisi ignorãtia probabilis excuset,

& ad restitutionem tenetur. a Donare autem non possunt Abbates, religiosi, moniales, b serui, & alij, qui non habent aliquid suum propriũ, & filij, qui sunt in potestate patris. c Licet hi cognatis donare bene possint, si liberam administrationem haberent, & etiam alijs, ex suis bonis castrensibus, aut quasi castrensibus. d Possunt etiam illi omnes, cum expressa, vel tacita facultate Superioris donare. Quam habere creduntur, qui cum eorum facultate student, peregrinantur, ad largiendas eleemosynas pauperibus, iuxta id quod alij scholastici suæ cõditionis regulariter faciunt. e Et etiam in casu extremæ necessitatis, & etiam magnæ, si ad Superiorem non pareat confugium, iuxta Panormitanum receptum. f

106 Neque etiam vxor, quæ præter dotem non habet alia bona, quæ Paraphernalia vocantur, donare regulariter potest, sine expresso, aut tacito consensu mariti, nisi quando ipse ad id tenetur, s sub qua limitatione includi possunt octo casus, quibus vxori donare est licitũ, quos post alios h Siluester i scripsit. Neque furiosus, qui non habet certa intervalla, in quibus ad mentem redire solet. k Neque pupillus absque tutoris sui auctoritate. l Neque prodigus, qui habet curatorem \* aut est ei bonis interdictum. m Neque minor 25. annis: quamvis eius donatio valebit, si post illos eam ratam habuerit. n Neque personæ Ecclesiasticæ de rebus Ecclesiasticis, nisi ad pia, vel modis tactis, o neque hæretici, nec rebelles, nec alij similes, quos lex ob sua delicta suis bonis ipso facto priuat. p Quamquam illi, quibus donata ab illis sunt, vsque ad sententiam declaratoriam retinere possunt. q

\* Aut est ei bonis interdictum. Bonis interdictus is dicitur, cui administratio suorum bonorum prohibita est, eo quod neque modum neque inem expensarum faceret.

Decimosẽptimò, qui recipit aliquid notabile pro se sciens non esse illius, à quo accipit per contractum, siue onerosum, siue gratuitum, r cum restituendi obligatione, vt dictum est supra. s

107 Decimo octauo, qui se sanctum, deuotũ, pauperem, infirmum, aut religiosum, cum non esset, simulauit, vt hac simulatione eleemosynam ab eo, qui patefacta sibi veritate non dedisset, obtineret, cum obligatione restituendi, quod datum ei fuit, non illis à quibus accepit: quia iam apud Deum mercedem suam consequuti sunt, sed pauperibus, iuxta Scotum communiter receptum, t & copiosius Adrianum. v Sotus tamen postea, x tenuit, quod huiusmodi hypocrita ad restitutionem non tenetur, nisi eleemosyna magna esset: sed communis videtur verior, quia quod eleemosyna sit magna vel parua non refert, quo ad forum interius, de quo agimus: quia non refert nisi quo ad præsumendum: An erogans habuerit, aut non habuerit animum absolute erogandi, y & præsumptio cessat in foro interiori, vbi sola veritas valet. z Quam tamen communem limitationem, ne procedat, quando simulatio non est causa finalis, sed tantum impulsiva, a qualis videtur esse simulatio, quæ parua eleemosynæ acquiruntur. Et quoties sic quaesitum fuerit restituendum, non est ei, qui dedit restituendum, vt videtur significare Sotus, sed pauperibus, vt ait communis, per quos omnia opera pia intelliguntur, iuxta ea, quæ citauimus supra, b quia causæ finales illius eleemosynæ duæ fuisse videtur: scilicet, amor Dei, & necessitas proximi habiti pro sermo Dei & ideo quamuis hæc secunda cesset, & ita quo ad pauperem simulantem erogatio non valet, quo ad Deum tamen valet: quia cessante vna ex duabus causis finalibus, non cessat dispositio, c & in ipsum Deum dominium transit, eo modo, quo eius, quod diuinæ suæ maiestati donatur, transit, d & ideo impendendum est in ea, quæ ad ipsum Deum specialiter pertinent, sed non necessariò in solas pauperum personas.

Nec obstat, quod quidam damnet hanc meam sententiam, quæ reneo eleemosynam factam simulanti se pauperem, cum non esset, non esse restituendam facienti eam, etiam si esset magna: quia Sotus contrarium tenet. Non, inquam, obstat: quia responderetur primò, me allegato Soto, & perpena eius ratione tenuisse, quod nunc reneo. tum quia ipse fundatur in præsumptione, quæ non habet locum in foro conscientie, de quo loquimur, contra veritatem, quæ in eo responderet. Tum quod datũ principaliter amore Dei,

a Monal. in summa. b c. nu. dicitur. 12. q. 1. c. l. filius famulus. ff. de dona. d d. l. filius cũ gl. & communis. e Ar. l. filius gius. ff. de iudic. gl. dicitur. non dicitur. f l. 2. ff. de iurisd. omni. iudi. g In c. si quis de iur. & gl. d. c. non dicitur. h l. iuxta gl. e. quod Deo pari. 33. q. 5. i In 4. dist. 15. i Verb. eleemosyna. q. 5. k l. l. l. ff. de minor. l. pupillus. ff. de acquir. rerum domi. m l. is cui. ff. de verb. oblig. cum not. per Barto. & alios. n l. si. C. si maior factus. o supra eodem nu. 94. p c. vergentis. de heres. ca. secundum eod. tit. li. 6. l. quisquis. Co. ad leg. l. l. l. maiest. q An. ver do natio. 2. §. 4. Siluestr. eod. q. 1. §. 8. r Alex. 4. p. q. 80. s Eodem ca. nu. 10. t In 4. li. ser. dist. 15. qu. 2. v In 4. de resti. q. 15. x Lib. 9. qu. 7. art. 3. de iust. & iur. y Ar. c. & si quæstion. de simon. z c. sua & c. is. qui de spõs. a Arg. sex. op. rimi. l. 2. §. ff. de donat. b Eod. n. 93. c §. affirmatio. l. iust. de nupt. d Arg. leg. si quis, ad decli. nauum. in l. ita gl. verbo. minni. C. de Episc. & cle. & §. si quis nomine aut de Eccl. titul. colla. 9. & no. per Innoc. in c. cum super. de caus. posse.

licet non acquiratur ei, cui datur: acquiratur tamen Deo, & operibus piis, quæ sunt ipsius, ut antea respondi. Tum quod causa principalis eleemosynæ, quæ legitimè datur, principalior est Deo ipse, quam is, cui ob eius amorem datur. Et quod causa finalis est potius attendenda, quam impulsiva. Et quod cum sunt duæ causæ finales alicuius actus, cessante altera non cessat ille: sed conservatur ab altera, ut probò in contextu. Et quod opinio Soti procedit non solum in eleemosyna magna, sed etiam in parva, quando constat largitorem eius noluisse dare Deo, nec operibus piis aliis, si non esset querenda ei, cui datur per multa, quæ breuitas Enchiridij, & occupationes maximæ non pariuntur scribere.

108 Decimononò, qui mercenario diarium suum statim non soluit, contra illud. *Non morabitur opus mercenarij, apud te vsque ad vesperam, &c.* Vel soluit quidem, sed non in ea re, quam debet, sed alia: puta panno, aut esculento contra eius voluntatem, cum possit solvere in re conuenta: & si in ea non poterit solvere, id in quo soluet æstimandum erit, iuxta pretium commune. Et si mercenarius eo non indigens illud vendit, & non inuenit pretium, quo accepit, ad damnum tenetur, iuxta S. Antoninum <sup>b</sup> & communem. Quod meminisse deberent confessarij, & admonere concionatores in eis terris, in quibus Duces, & alij ministri Regum soluunt stipendia militibus in pannis, quibus illi non indigent, quòsque longè viliori pretio statim vendere coguntur. Ad soluendum tamen diarium temporis, quo seruus ægrotauit, non tenetur herus. <sup>c</sup> Et si mercenarium, vel quemlibet alium famulum, qui suas operas locare consuevit, nullo pretio statuto suscepit, tenetur ei solvere tantum, quanti alium similem conduceret. Et si pretium statuendum est arbitrio heri, taxandum est boni viri arbitrio. <sup>d</sup>

Huic loco congruit quæstio illa iam pridem nobis proposita: An qui donauit sua, aut renunciauit beneficio suo, ut posset iuste cooptari in aliquo collegium, in quod soli pauperes cooptantur, sit habilis ad illud? Ad quod nunquam antea fui ausus respondere, licet sæpe rogatus, præsertim Salmanticæ. Tunc autem adduxi multa pro vtraque parte, quorù summa omnis allegationibus breuitatis gratia, est. Pro parte negatiua vrgere, quod paupertas prædicta videtur culpabilis, procurata, & affectata, quæ non debet prodesse. Pro parte verò affirmatiua, quod is est verè pauper tempore cooptationis, quod solum statuta requirunt: & quod non est factus talis culpa sua, & quod nemo diceret eum inhabilem, si id propter amorem Dei fecisset: & quod studiosè, siue virtuosè, & meritorie, ac satis propter Deum studij bona, qui ea relinquit eo fine, ut adipiscatur locù opportunù studiis, & virtutibus, quo aptius maiore cù auctoritate Deo, Ecclesiæ, & Reipub. inseruiat: quoque muniatur qualitatibus, & opinione necessariis ad consequenda loca, in quibus id præstare valeat. Per quæ tenuimus hanc partem, modò donatio esset irrevocabilis sine villo pacto de retrodonando, & renunciatio beneficij sine villo pacto, & confidentia illicita de retrocedendo: quoniam alioqui cessio esset fraudulenta, & renunciatio ipso iure nulla, per quam non vacaret beneficium, secundum Innocentium. <sup>e</sup>

Vigesimo, qui non vult solvere famulis debitum tacite, aut expressè conuentum cum illis, cum obligatione restituendi per proximè dicta: vel solvere quidè vult pretium conuentum, sed illud est longè minus iusto.

109 Vnde sequitur primò, quod maior pars magistrorum artium mechanicarum: quales sunt sartores, sutores, carpentarij, & cæteri qui accipiunt famulos, quos tyrones vocant, ut eos doceant suas artes, ob idque nullam eis mercedem tribuunt, aut exiguam, & interdum etiam pro victu, quem illis præbent, aliquid accipiunt; & scholastici Salmanticenses, qui accipiunt famulos, ex conuentione expressa, vel tacita, se illis certum tempus ad studendum concessuros, & panem, & duos denarios pro obsonio, & singulis in singulos menses, singula parua calceorum: & postea occupant eos in aliis rebus contra ipsorum voluntatem, adeò, ut non possint discere illas artes, aut studere, peccant cum magna obligatione restituendi damnum, quod illi accipiunt propter tempus discendi, & studendi illis ereptum.

A Et si eos volentes occupant, tenentur illis dare, quantum dedissent aliis, qui absque tempore studendi, & discendi ipsis seruisent.

Sequitur secundò, peccare cum obligatione restitutionis eos, qui accipiunt famulos, conuentione facta, quòd non vacabunt litteris, & illis amplius stipendium nõ tribuunt, quam aliis, quibus facultatè studendi faciunt: quia notabiliter est minus ea mercede, quam eorù obsequia merentur.

Sequitur tertio, quòd nobiles, qui absque conuentione expressa pueros precibus parentum accipiunt, & præbent illis victum, & vestitum: quale gestabant, quando eos acceperunt: & per se, aut alios eos elegantia morum, & artibus honestorum hominum instituunt, quo ad viri fiant, & tandem eos honestè cultos dimittunt, obligationi iustitiæ, qua erga eos tenentur satisfaciunt: quia illis, ex conuentione expressa, aut tacita plus non debetur, nec plus illa ætas, nec illud obsequij genus meretur, nisi intercederet lex, promissio, aut consuetudo particularis ad plura obligans.

110 Sequitur quarto, quòd qui accipiunt æconomos, emptores, à secretis, architrilinos, pueros satellites, à pedibus, & alios similes famulos, cum obligatione: ut sint parati ad illis omnibus diebus, & horis, quibus eis placuerit seruiendum, & non præbent illis victum, nec vestitum, sed certam pecuniam, quæ ipsorum victui non sufficit, tenentur solvere reliquum, quòd ad eorum victum, & vestitum honestum, necessarium fuerit, & præterea honestà aliquam mercedem, pro merito obsequiorum. Dixi, cum obligatione, ut sint parati ad seruiendum illis omnibus diebus, & horis: quia si non accipiunt nisi ut tres, aut quatuor menses illis seruiat, non tenebuntur ad aliud, quàm quòd obsequia illorù mensium merebuntur, nec si eos accipiunt ad aliquas horas diei, quemadmodum aliqui doctores Salmanticenses aliquos accipiunt in comites, qui eos comitentur, euntes ad prælegendum, & inde redeuntes, & diebus festis quando proficiscuntur ad rem factam, aut ab eadem reuertuntur ipsi, aut ipsorum coniuges, non tenebuntur ad soluendum plus, quàm obsequium illarum horarum cum obligatione paratos se præstandi ad seruiendum illis horis meretur.

111 Sequitur quinto, quòd magnates, qui suis famulis dāt certam portionem ad victum & vestitum moderatum non sufficientem, non obligando tamen eos ad continuum obsequium: sed solum, ut habitent, aut resideant certum tempus, vbi resederint ipsi, & compareat coram eis saltem singulo quindecimo quoque die semel, non tenentur ad soluendum plus, quàm illam pecuniam, si illis, plus quàm dictum est non seruiant: quia nec conuentione expressa, nec obsequia facta eos ad amplius obligant. Sed si pluribus, quàm conuentis eorum opera vtantur, tantò plus tenebuntur, quantò plus eos sibi seruiendo occupauerint, & minus temporis ad agenda sua negotia eis reliquerint, quia illorum meritorum iustitia eos ad id obligat per ius naturale, & diuinum, iuxta illud. *Dignus est enim mercenarius mercede sua.* <sup>a</sup>

Vigesimoprimum peccat, qui clam recipit, quòd sibi debet præterdit pro vsuris, dolo, aut alio delicto à se admisso: licet enim sponte data propter delictum regulariter retineri possint: non tamè iuste peti: & minus tamquam debita legalia recipi, per dicta supra. <sup>b</sup>

112 Vigesimosecundò, qui occultè recipit, quòd suum est, vel sibi iuste debetur, cum commodè iure recuperare posset, aut qui ( etsi commodè iure recuperare non possit ) se ob id periculo mortis, aut amissionis alicuius membri, quia iudex propter furtum condemnare posset, obiicit: & qui id facit contra conscientiam sibi dictantem, quòd ita recuperare peccatum est mortale: & qui aduertit, vel aduertere debet, quòd ex tali occulta recuperatione redundaret magnum scandalum, aut damnum ei, qui habebat eam rem, quam sic ille recuperauit penes se depositam: aut pignoratam, aut commodatam, licet ad restitutionem non teneatur. <sup>c</sup> Non est tamen peccatum occultè recipere, quòd sibi verè debetur, quando alias illud recuperari nõ posset propter defectum, iniustitiam, ignorantiam, vel affectum iudicis alteri parti fauentis. Et qui quamuis recuperare possit, non tamen commodè propter rei paruitatem, & magnitudinem sumptus in recuperatione faciendi, aut quia ex tali lite simultates orirentur, aut licitè sine lite recuperare pos-

a Cap. 19. Leuitic.

b 2. p. 110. l. c. 17. §. 8.

c glo. in l. si vno. §. cum quidam. ff. locat.

d Feder. conf. 18. Angel. & Silue. ver. fa milia.

e In c. cum vniuersorum. de verum per missa. & Ro. in antiq. 7. de renun. & probat. extraua. 1. de simo. & extraua. 1. de simo. Pij. 1111. Et melius nota Pij. V. de confidentia. relata infra. c. 23. nu. 110.

a Tne. 10. ca. 1. 13. qu. 2.

b Eod. ca. nu. 41.

c Gab. in 4. d. 15. q. 3.

a Iuxta gloss. sup. in ca. ius gentium l. d.

b Gabr. ubi supra. Sil. in Rosa aurea cap. 37.

c 2. p. si. i. a. 15. §. 1.

d 2. 2. q. 58. §. 100. Et ab alio. in l. ex beneficiis. ff. de iust. & iure. §. l. sed & si §. consuluit. ff. de pe. bare.

e l. nullus. C. de iuda. f In consilio mihi 203. g Per gl. cap. fraternitas 12. q. 2. Et alia. qua in e. ius commento diximus. h Ar. si. sup. in l. Tuo sum dno. ff. de condit. & dem. §. et eorum. que addit ei Felix in ca. cu comungas. de rescript. i Ver. furti. 1. q. 5. k Vbi supra. l c. nullus. ca. nemo. 11. q. 3. ut in c. inter verba. cō clus. 6. 11. q. 3. dicimus. m c. que. ali. quando. ver. non tibi dico. de pœnis. d. 1. n e. 1. de re iud. dicata. o Per dicta ia capis. inter verba. somel. 6. arg. l. si pro curator. ff. de con. dict. in debi. p Arg. l. illud. ad l. Aquil. Et c. 2. de trā. fla. p. rala.

set, non tamen sine amissione gratiæ, & amicitia illius, qui debet, modo in tali recuperatione ex conditiones concurrant.

113 Prima, ne aliquid ex prædictis inconuenientibus sequatur. Secunda, ne plus debito suo accipiat. Tertia, vt restituat damnum corporale, aut spirituale, quod ex eo in aliquem redundaret. <sup>b</sup> Quarta, vt res quam accipit, non sit aliena, nec furto, nec latrocinio ablata, nec inualidè ab eo, qui debet acquisita. Quinta, vt caueat, ne iterum tale debitum sibi soluatur, eo quod debitor recordatus illius debiti, vel pœnitens voluntatis non soluendi illud, ei satisfacere velit. Cauebit autem satis, si quo modo honesto debitori, aut eius hæredibus significet, nihil eos illo nomine vlli debere, secundum S. Antoninum. <sup>c</sup> Sexta, vt illud verè, & de iustitia sit ei debitum multi enim decipiuntur, nostro iudicio, vsurpantes ex bonis suorum dominorum pro suorum obsequiorum satisfactione, quibus quamuis aliqua compensatio remuneratoria debeatur debito gratitudinis, & antidotalis: non tamen debetur de iustitia vera, & legali: <sup>\*</sup> obligatio enim gratitudinis, quam antidotalem appellant, non parit actionem, neque ius petendi, sicut obligatio legalis per notata à S. Thoma, <sup>d</sup>

<sup>\*</sup> Obligatio gratitudinis quam antidotalem appellant. Antidoron vox græca est qua vtitur Vlpianus. l. sed & si. §. consuluit. ff. de petiti. hæredit. quod significat remuneratio seu doni redditio. Obligatio autem antidotalis est quæ ex naturali principio cuius meminit glossa in l. si non sortem. §. libertus. ff. de condit. in deb. vt beneficiari beneficiamus oritur. hæc autem non parit actionem, quoniam licet vocare aliquem in ius simpliciter eo quod beneficium ab alio sibi colatum nõ compenauerit. Petere autem apud iuriconsultos pro simplici interpellatione sumitur. Itaque hæc obligatio non parit ius petendi: quoniam licet etiam priuatim pro beneficio benefactorem interpellare.

114 Ad nouè autem quæsitum hic responderetur affirmatiuè, quod Martinus, qui rem depositam apud Ioannem, clā accipit pro debito, quod Ioannes ei debet, tenetur reddere, vel manifestare ob latam excommunicationem contra id accipientem, vel scientem: quia nullo iure conceditur, vt creditor accipiat in compensationem rem à debitore detentam, si non est sua: & ita est prohibitum per hoc septimum præceptum. Credimus etiam decipi eos, qui putant sibi licere auctoritate propria vlcisci iniurias, quas per iustitiæ ministros non possunt, quamuis glossa <sup>e</sup> (quæ Paulus Castrensis consulendo sequutus fuit, si in impressione antiqua, quod non licuit mihi nunc inuenire,) dixit posse. Et etiam, qui accipiunt aliquid occultè ob pœnam, quæ illis non debetur ante condemnationem. <sup>8</sup>

Notanda tamen sunt sequentia. Primum, quod excommunicatio generalis Episcopi, qua monitione præmissa excommunicaret scientes, & non reuelantes res subtractas alicui nescienti, quis eas subtraxit, non obligaret eum, qui sic recuperauerit: neque etiam id scientes, modo pro comperto haberent, eas pro debito legali fuisse subtractas: seculo tamen si dubitarent, licet recuperans eis dicat, quod ad recuperandum suum tantum, quod iustum erat accepit: nisi tanta fide, & virtute apud eos esset, vt meritò propter eius dictum dubietatem ab animis suis de pellere deberent. <sup>h</sup>

115 Quæ procedunt, etiam si Episcopus iuberet reuelari eos, qui rem illam pro recuperatione rerum suarum acceperint, vt rectè probat Siluester, <sup>i</sup> quidquid Rosella dicat, quod ipsum nobis videtur, quando datur excommunicatio specialis ob illam rem, quidquid dicat Siluester, <sup>k</sup> tum quia quamuis specialis sit quo ad rem, tamen, quo ad personas generalis est. tum quia excommunicatio maior generalis non ligat eum, qui mortaliter non peccat, <sup>l</sup> tum quia nemo se, nec alium innocentem tenetur prodere, præsertim ad damnum, & præiudicium. <sup>m</sup> Tum quia, vt idem Siluester ait, si intentio iudicis est, vt manifestaretur, quamuis acceperit iniustam compensationem, intolerabilem errorem contineret, & ita non valeret. <sup>n</sup> Tum quia clausula huiusmodi poni solita in litteris Apostolicis sub forma significauit, intelligenda est, quando scitur non fuisse acceptum pro iusta compensatione, aut dubitatur. <sup>o</sup> Nec refert, an res sit deposita, vel non, quo ad forum conscientia, quidquid aliqui dicant. <sup>p</sup>

116 Secundo notandum, quod si is, qui bene accepit, iu-

rare cogere, an sciret quis accepisset, posset respondere, se nescire. subintelligendo intra se aliquem, qui malè accepit. <sup>a</sup> Tertio, quod indubium est id, quod dixit doctissimus Medina, <sup>b</sup> scilicet, quod modo supra dicto recuperans contra voluntatem debitoris parati ad soluendum illi peccaret, licet non teneretur restituere per dicta. <sup>c</sup> Quarto, quod licet tertius aliquis non debeat regulariter accipere, etiam occultè, quod est eius, qui restituere tenetur, & non vult, nec commodè compelli potest, vt suo creditori satisfaciat. <sup>d</sup> Vxor tamen potest de bonis mariti, accipere qui debet, & non vult soluere etiam contra eius expressam voluntatè, quia est focia & adiutrix, <sup>e</sup> Et hoc facièdo adiuuat eum ad seruandam animam, modo sine scandalo id faciat, iuxta Gabrielem, <sup>f</sup> & provideat, quò maritus intelligat se illi non debere, recuperata scheda remissionis ab eo cui soluet, aut alio modo, per prædicta. <sup>8</sup>

117 Vigesimo tertio, qui occultè accipit, quod dubitat, an suum sit, ad illius tamen restitutionem non tenetur secundum Medinam, <sup>h</sup> quamdiu probabiliter, an suum sit dubitat, an eius, qui accipit, quo ad proprietatem: certum tamen est, possessionem eius fuisse illius, qui eam antea habebat & sic iniuste illam teneri ab eo, qui accipit, donec restituat, aut certò iuum esse sciat, & sic tenetur ad restituendum. <sup>i</sup>

Vigesimo quarto, qui non soluit legata pia tempore, & modo debitis: <sup>k</sup> ad cuius peccati remissionem non sufficit propositum in posterum soluendi, si tunc soluere sine magno sui detrimento potest per supra dicta. <sup>l</sup> quod locum habet, quamuis talia legata fiant tantum coram duobus testibus: quia iuxta canonica iura valent, <sup>m</sup> nõ obstante contrario statuto, quod tamquam præiudicans libertati Ecclesiæ, non valeret. Immo, qui scriberent illud, & iudicaret secundum illud excommunicati essent. <sup>n</sup>

118 Vigesimo quinto, qui absq; necessitate extrema aliquid ad edendum, aut vestendum accipit, cum restituendi obligatione: quia illa licet excuset à tanto, non tamen à toto, <sup>o</sup> licet cum extrema quisque possit sine aliquo peccato accipere, nõ pro se solum, sed etiam pro alio, qui est in eadem, si de suo non habet, nec aliter ei subuenire potest. <sup>p</sup> Remanet tamè obligatus ad restituendum regulariter exceptis certis casibus, vt dictū est, & quamuis oppositum cõmunis dicat, Quæ procedere potest in re adeo parua, vt probabiliter credi possit, dominum eam gratis concessuram, & etiam in magna, quando extremè egenti constaret eum, à quo accepit non solum eam ipsi mutuarum, sed etiam gratis concessuram, si præsens esset, quando eam accipit. Quæ ratio probabiliter credendi ex rei accepta, & eius domini circumstantiis colligi potest, scilicet, num sit diues, num liberalis, num cognatus, & amicus eius, qui accepit, num elemosynas elargiri solitus, vt rectè prædictus Medina notauit. <sup>r</sup>

119 Inter omnes autè cõuenit, peccare eos, qui extra necessitatem extremam occultè res alterius etiam illi superfluas ad sibi, aut alteri subueniendum accipiunt. <sup>s</sup> Tum quia erogatio superfluum non semper est debita pauperibus, tum quia etiam quando est debita eis per dominos earum est facienda, & ad eos pertinet pauperum, & piorum electio, vt <sup>t</sup> probauimus: & consequenter alius, nec pro se, nec pro alio accipere potest: nisi vt prædictum est, & tradit S. Thomas <sup>v</sup> communiter receptus. Necessitas autem extrema, quæ fit, infra <sup>x</sup> dicitur.

120 Vigesimo sexto, qui aliquid animal domesticum in prædio suo damnum inferens occidit, aut grauiter percutit: quia non est ei ius id faciendi, sed solum expellendi ab eo, & includendi, donec de damno dato dominus eius monitus satisfaciatur, nisi cõsuetudo, priuilegium, vel aliquod statutum contra disponeret. <sup>z</sup>

Vigesimo septimo, qui venatum, aut piscatum, cum iuste non posset, prohibuit cum obligatione restituendi emolumentū, quod verisimiliter impediuit. <sup>a</sup> Et nõ potest iuste prohiberi, nisi concurrentibus quinque. Primum est auctoritas regia iusta, aut cõsensu populi liber à metu, aut præscriptio canonica sine vi, & metu Introducta. Secundū, vt ob occisionè ferarū extra loca prohibita, non puniat eos, qui non procurant dolis eas è prohibito loco extrahi, vt extra illū eas capiant: alias enim punire posset. <sup>b</sup> Tertium,

a Ar. c. humana aurea. 2. q. 1. Et tunc qua in uno Comment. di xi. Et etiam sup. c. 12. n. 8. b In Cod. de rest. qu. 11. c Supra eod. n. 112. d Ar. c. forte. Et c. denique 14. qu. 5. e Genes. 1. f In 4. l. sem. di. 15. qu. 1. g Supra ma. 118. h In Cod. de rest. ful. 60. i Arg. c. fape. de rest. spo. Et leg. 1. ff. de furti. qua habet furtum fieri, quo ad possessionem. k c. quia obligatio. 15. q. 2. l. Eod. ca. 60. Et 68. m c. relatum 1. de testa. n c. graue de sen. ex cõm. Rosel. verb. excommunicatio 1. 18. ex cõm. Et in fra traditur, ca. 27. n. 119. o c. si quis de furti. p ca. sicut hi. 47. d. Et c. dis cipulis. de cõsec. d. 5. q Supra eod. c. nu. 01. r In C. de ref. quat. 3. s c. ferro. Et cap. denique. 14. q. 5. t In Tracta. 10 prædicto. q. 1. mon. 77. v Quolib. 2. art. 12. x c. 2. q. 2. 6. y §. carriū Insti. de l. Aquil. Et c. quæ ius Marini. ff. eod. Et gloss. summo textu in c. si leseria. de iniur. Et dā no dat. z Arg. c. si de cõsuet. c. pri uilegia. 3. dis. Et l. omnes po puli. ff. de ius. Et iur. Et tra dit. Aug. ver. furtum. §. 31. a Ga. in 4. di. 15. q. 5. arg. 2. conclus. 5. cor. 1. l. in la queom. ff. de acqui. rer. do. mi. b Arg. c. ex te nora. de re. c. l. itaque. l. lo. ff. de ius.

a Ar. c. scien-  
ti. de regul.  
iuris. lib. 6.

b Supra eo-  
dem.

c Verb. resti-  
t. 3. q. 2. § 4. &  
ver. venatio.  
jub. fin.

d Arg. c. t. &  
ca. qualiter.  
de pac. & c.  
si vero de in-  
ruiur.  
e ad audien-  
tiam. de boic.  
f cap. si quis  
aut. de pen.  
g. 7. ubi late  
de hoc dixi-  
mus.

h Mod. Co. de  
rest. 4. 12. co-  
lu. 2.  
i Rod. 20. nu.  
33. & sequē.

k Arg. c. scien-  
ti. de reg. in-  
ru. lib. 9.